
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Томский государственный педагогический университет»
(ТГПУ)

ПРИКАЗ Ш-&-
О создании комиссии в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Томский государственный педагогический 
университет» по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции и урегулирования конфликта интересов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Томский государственный педагогический университет» Комиссию по 
соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции и урегулирования конфликта интересов с 16 марта 2020 г.

2. Определить состав Комиссии:
Швабауэр Ольга Александровна -

Матюкевич Галина Павловна -

Минин Александр Сергеевич -
Горкальцева Яна Леонидовна - 
Худякова Екатерина Дмитриевна -

Попов Геннадий Николаевич -

Пронькин Михаил Юрьевич -

Ведрова Татьяна Андреевна -

Иванов Дмитрий Владимирович -

проректор по нормативному обеспечению 
уставной деятельности (председатель комиссии) 
начальник управления по общим и правовым 
вопросам (заместитель председателя комиссии) 
проректор по учебной работе 
начальник управления кадров
начальник управления нормативного 
обеспечения образовательной деятельности
председатель профсоюзной организации
сотрудников ТГПУ
председатель профсоюзной организации
студентов ТГПУ
И. о. председателя объединенного совета
обучающихся
заместитель начальника управления по общим и 
правовым вопросам (секретарь комиссии).

7/4-07/8, считать не3. Состав Комиссии, утвержденный приказом от 04.03.2016 № 
действительным.

4. Начальнику Общего отдела Волковой Н.Р. ознакомить с настоящим приказом под роспись
Швабауэр О.А., Матюкевич Г.П., Минича А.С., Горкальцеву Я.Л., Худякову Е.Д., Попова Г.Н., 
Пронькина М.Ю., Ведрову Т.А., Иванова Д.В. / /

5. Контроль за исполнением настоящего прик0а возложить на проректора по НОУД
Швабауэр О.А. / /

Ректор

Проректор по НОУД

А.Н. Макаренко

О.А. Швабауэр

Начальник УОПВ Г.П. Матюкевич

Исп.: Худякова Е.Д. (т. 2144)



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Томский государственный педагогический университет» 

(ТГПУ)

УТВЕРЖДАЮ
/Рек^р /
i ^5^*7 В.В. Обухов 

^~201^г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов

1 Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта 

интересов (далее - Комиссия) в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего профессионального образования «Томский 

государственный педагогический университет» (далее - Университет).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

настоящим Положением, а также актами федеральных органов исполнительной власти, 

иных государственных органов в области противодействия коррупции, Уставом 

университета, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи комиссии
2.1. Основными направлениями деятельности Комиссии являются:

2.1.1. Контроль за соблюдением ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированшо конфликта 

интересов.

2.1.2. Анализ состояния антикоррупционной деятельности в Университете и 



рассмотрение предложений по ее совершенствованию;

2.1.3. Выявление коррупционных рисков в деятельности Университета;

2.1.4. Проверка обоснованности сведений о наличии или отсутствии конфликта 

интересов работников структурных подразделений Университета;

2.1.5. Разработка предложений по совершенствованию организационной, 

экономической и учебной деятельности Университета в целях предотвращения 

коррупции, устранение коррупционных рисков;

2.1.6. Координация деятельности структурных подразделений Университета по 
вопросам борьбы с коррупцией;

2.1.7. Решение вопросов оптимизации отношений с правоохранительными 

органами по вопросам противодействия коррупции;

2.1.8. Подготовка проектов изменений и дополнений, в нормативные документы 

Университета по противодействию коррупции.

3. Полномочия комиссии
3.1. Комиссия в пределах своих полномочий:

3.1.2. Разрабатывает, организует и координирует реализацию системы мер, 

направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и 

поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

3.1.3. Организует работу по определению сфер деятельности, имеющих наиболее 

высокие коррупционные риски в Университете;

3.1.4. Организует работу по разъяснению сотрудникам и обучающимся основных 

положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований 

к служебному поведению профессорско-преподавательского состава, механизмов 

возникновения конфликтов интересов;

3.1.5. Заслушивает на своих заседаниях руководителей структурных 

подразделений университета о проводимой работе по осуществлению мер 

противодействия проявлениям коррупции;

3.1.6. Изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и 

иные материалы о коррупции и противодействии коррупции;

3.1.7. Осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами по 

вопросам противодействия коррупции.

4. Порядок формирования и деятельность Комиссии
4.1. Комиссия создается в составе председателя Комиссии, заместителя 



председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии в 

обязательном порядке включается представитель выборного органа первичной 

профсоюзной организации.
4.2. Состав Комиссии утверждается приказом ректора и формируется таким 

образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который 

мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

4.3. Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами. При 

отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

Комиссии.
4.4. При возникновении личной заинтересованности (прямой или косвенной) 

члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении 

вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан заявить об этом. В 

таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в рассмотрении 

указанного вопроса.

4.5. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в квартал. Допускается 

внеочередное заседание комиссии при необходимости рассмотрения неотложных 

вопросов, относящихся к компетенции комиссии.

4.6. Повестка дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии 

утверждаются Председателем.

4.7. Заседания комиссии ведет Председатель или по его поручению заместитель 

Председателя.

4.8. Присутствие на заседаниях комиссии членов комиссии обязательно. 

Делегирование членами комиссии своих полномочий другим членам не допускается. В 

случае отсутствия членов Комиссии на заседании по уважительным причинам они вправе 

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

4.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее членов.

4.10. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях 

комиссии могут привлекаться иные лица.

4.11. Комиссия имеет право создавать рабочие группы для изучения вопросов, 

касающихся рассматриваемых проблем, а также для подготовки проектов 

соответствующих решений Комиссии, в том числе привлекать для участия в работе 

Комиссии сотрудников Университета, должностных лиц и специалистов.



4.12. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос 

председателя Комиссии является решающим.
4.13. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, затрагивающие честь и 

достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая 

рассматривается Комиссией. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения 

вопросов, может быть использована только в порядке, предусмотренном 

законодательством.

4.14. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, к которому 

прилагаются документы, рассмотренные на заседании Комиссии

5. Заключительные положения
5.1. Изменение состава Комиссии, ее ликвидация, реорганизация или 

переименование осуществляется по приказу ректора Университета.

5.2. По поручению ректора Комиссия может участвовать в рассмотрении писем, 

жалоб и заявлений граждан по вопросам, затрагивающим собственную безопасность 

Университета с признаками коррупции.

5.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом ректора.

Первый проректор

Проректор по НОУД

А.Н. Макаренко

О.А. Швабауэр

Директор ДОПВ Г.П. Матюкевич


